50 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 09 de novembro de 2015

       SÚMULAS

SÚMULA DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 010/2015

O SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E CO-
OPERATIVISMO, torna público a contratação de empresa para fornecimento de veículos conforme
descrito no PE nº 618/2014, ARP 698/2014.
Processo:  nº 003531-31.00/14-7
Partes : SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO  e
 RENAULT DO BRASIL S.A
Objeto : 04 veículos zero km -cod.lic.595.002.0027
Valor:  R$119.920,00 (cento e dezenove mil, novecentos e vinte reais).
Base legal:  Lei 8.666/93 e alterações.
Unidade Orçamentária:  3101
Atividade/Projeto:  1877
Elemento:  4.4.90.52.5217
Recurso:  2631
Empenho:  15004433296

 Porto Alegre, 05 de novembro de 2015.

Tarcísio José Minetto
 Secretário de Estado

  Secretaria do Desenvolvimento Rural
                                                     Pesca e Cooperativismo

 Codigo: 1542163

SÚMULA DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 011/2015

O SECRETARIO DE ESTADO DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E CO-
OPERATIVISMO, torna público a contratação de empresa para fornecimento de veículos conforme
descrito no PE nº 618/2014, ARP 698/2014.
Processo:  nº 001278-31.00/15-2
Partes : SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO  e
 RENAULT DO BRASIL S.A
Objeto : 04 veículos zero km -cod.lic.595.002.0027
Valor:  R$1.013.480,00 (hum milhão, treze mil e quatrocentos e oitenta reais).
Base legal:  Lei 8.666/93 e alterações.
Unidade Orçamentária: 3186
Atividade/Projeto:  6046
Elemento:  4.4.90..52
Recurso:  2622 e 5001
Empenho :15004433418, 15004433745,15004433526,15004433701

 Porto Alegre, 05 de novembro de 2015.

Tarcísio José Minetto
 Secretário de Estado

  Secretaria do Desenvolvimento Rural
  Pesca e Cooperativismo

 Codigo: 1542164

 Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul - CEASA
 DIRETOR-PRESIDENTE: ERNESTO DA CRUZ TEIXEIRA

 End: Avenida Fernando Ferrari, 1001
 Porto Alegre/RS - 90200-041

 SÚMULAS

TERMO DE COMODATO, COMO OPÇÃO DE COMPRA: Ceasa/RS Associação dos Transportadores
Intermunicipais Metropolitanos de passageiros - ATM.  Obj. Empréstimo gratuito do ônibus MERCE-
DES BENZ/OF 1318, placa ICE 0131.Período 90 dias a contar de 16/10/2015. Utilizado pela Como-
datária no projeto PRATO PARA TODOS.  Disponível na Ajur.
                                                       Porto Alegre, 06 de novembro  de 2015.

 Codigo: 1542116

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico,
Ciência e Tecnologia

  Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
 SECRETÁRIO : FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 001520-1600/15-1

 PORTARIA 062/2015

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de
suas atribuições, RESOLVE DESIGNAR as servidoras Elci Lado Aguirre, Identifi cação Funcional
2368153 e Elci Rosa Paim, Identifi cação Funcional 1789341, lotadas nesta Secretaria, como fi scais,
titular e suplente respectivamente, do Convênio n. 006/2015 SDECT/UNICRUZ, Processo Adminis-
trativo n. 001520-16.00/15-1, inscrito no FPE n. 1587/2015, celebrado com a Fundação Universidade
de Cruz Alta, mantenedora da Universidade de Cruz Alta “ UNICRUZ -, objetivando a conjugação de
ações e recursos para o acampamento e implementação do Programa Redes de Cooperação.

 Codigo: 1542422

 Assunto: Portaria
 Expediente: 000969-1600/15-9

 PORTARIA 063/2015

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de
suas atribuições, RESOLVE DESIGNAR as servidoras Elci Lado Aguirre, Identifi cação Funcional
2368153 e Elci Rosa Paim, Identifi cação Funcional 1789341, lotadas nesta Secretaria, como fi scais,
titular e suplente respectivamente, do Convênio n. 005/2015 SDECT/UNIJUÍ, Processo Administrativo
n. 00969-16.00/15-9, inscrito no FPE n. 1175/2015, celebrado com a Fundação Integração, Desenvol-
vimento e Educação do Noroeste do Estado “ FIDENE e mantenedora da Universidade Regional do
Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul “ UNIJUÍ, objetivando a conjugação de ações e recursos
para o acompanhamento e implementação do Programa Redes de Cooperação.

 Codigo: 1542423

     CONVÊNIOS

 Assunto: Convênio
 Expediente: 000367-2500/13-7

 TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SCIT 29/2013 DPCIT 40/2015 FPE 1453/2013

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômi-
co, Ciência e Tecnologia - SDECT, sucessora dos direitos e obrigações da SCIT - Secretaria da Ciên-
cia, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, o Centro Universitário UNIVATES e a sua mantenedora
a FUVATES - Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social.
Objeto: prorroga-se por 12 (doze) meses a vigência do Convênio SCIT 29/2013 e altera-se o Objetivo
Geral, Objetivo Específi co e Metas 3, 4 e 5 do Plano de Trabalho.
 Localidade de execução - Município de Lajeado.
 Vigência - até 19/11/2016.
 Valor: Não há recursos fi nanceiros envolvidos.
 Processo nº 367-25.00/13-7.
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de
Medeiros, 1501 - 16º andar - Ala Sul - Porto Alegre/RS.

 Codigo: 1542424

 Assunto: Convênio
 Expediente: 000405-2500/13-9

 TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SCIT 55/2013 DPCIT 37/2015 FPE 1389/2013

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da então Secretaria da Ciência, Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico - SCIT, atualmente denominada Secretaria de Desenvolvimento Eco-
nômico, Ciência e Tecnologia - SDECT e a UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul e sua mante-
nedora a APESC - Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul.
 Objeto: prorroga-se por 12 (doze) meses a vigência do Convênio SCIT 55/2013.
 Localidade de execução - Município de Santa Cruz do Sul.
 Vigência - até 17/12/2016.
 Valor: Não há recursos fi nanceiros envolvidos.
 Processo nº 405-25.00/13-9.
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de
Medeiros, 1501 - 16º andar - Ala Sul - Porto Alegre/RS.

 Codigo: 1542425

 Assunto: Convênio
 Expediente: 000219-2500/13-5

 TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SCIT 16/2013 DCIT 42/2015 FPE 776/2013

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da então Secretaria da Ciência, Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico - SCIT, atualmente denominada Secretaria do Desenvolvimento Eco-
nômico, Ciência e Tecnologia - SDECT e a UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul e sua mante-
nedora a APESC - Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul.
 Objeto: prorroga-se por 12 (doze) meses a vigência do Convênio SCIT 16/2013.
 Localidade de execução - Município de Santa Cruz do Sul.
 Vigência - até 09/12/2016
 Valor: Não há recursos fi nanceiros envolvidos.
 Processo nº 219.25-00/13-5.
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de
Medeiros, 1501 - 16º andar - Ala Sul - Porto Alegre/RS.

 Codigo: 1542426

 Assunto: Convênio
 Expediente: 000231-2500/12-9

 TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SCIT 15/2013 DCIT 41/2015 FPE 743/2013

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da então Secretaria da Ciência, Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico - SCIT, atualmente denominada Secretaria do Desenvolvimento Eco-
nômico, Ciência e Tecnologia - SDECT e a UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul e sua mante-
nedora a APESC - Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul.
 Objeto: prorroga-se por 18 (dezoito) meses a vigência do Convênio SCIT 15/2013.
 Localidade de execução - Município de Santa Cruz do Sul.
 Vigência - até 08/06/2017.
 Valor: Não há recursos fi nanceiros envolvidos.
 Processo nº 231-25.00/12-9.
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de
Medeiros, 1501 - 16º andar - Ala Sul - Porto Alegre/RS.

 Codigo: 1542427